(22) Ms. Mazariniani vero ἀνάφαλος, recalcaster: sic in *Chronico Alexandrino* Justinianus describitur Ἀναφαλάς, quæ omnia eodem recidunt, sed puriori lingua Ἀναφάλαντος dicitur.

cemque ei impertiti, ad interiora templi precationis causa se intulero: nec deprehensus est illorum aliquis aut egredi aut ingredi amplius, quoad illucesceret, lignumque pulsaret ecclesiæ custos. Miratus itaque B. Andreas in spiritu laudavit Deum, et gratias egit magnæ martyri Anastasiæ, quod tam celeriter ad preces suas adfuisset. Consedit porro die illo toto vinculis constrictus, nihil quidquam cibi gustans; solummodo peregrinas simulatasque voces suas efficiens. At vero recurrentibus, ut solent, tenebris, cum vigilans, circiter noctis medii, consuetas iterum Andreas preces atque vota Deo ac beatæ martyri, in penetranti cordis sui, clam offerret; aggreditur illum repente diabolus, dæmonibus pluribus stipatus, manum armatus ascia: dæmonum autem illorum alii machæris, alii fustibus, quidam gladiis et rump hæis; reliqui funibus instructi, omnes draconi seu diabolo isti militabant qui chiliarcha erat, et ad quem frequentissimi confluerant in perniciem B. Andreæ. Cum hisco itaque comitibus suis, sublato eminus ingenti fremitu, infestissimus ille, senem Æthiopem (ita namque apparebat) indutus, magno eum impetu in Sanctum irruit, percussurus ascia, quam manu tenebat.

11. Verum beato juvene manus cum multis lacrynis ad Dominum extollente, atque illud dicitur precato, Sancte Joannes Theologe, opitulare mihi; illico e sublimi insonat tonitruum, et voces quædam veluti a turba emissæ. Atque ecce adest senex, magnitudine corporis et oculorum conspicuus, calvitio exiguo, facie supra solem rutilante, stipatus multitudine ingenti; quibus et dixit cum iracundia: Obfirmate portas, et nemo ullus evasurus est manibus nostras. Illi vero, cum numero præstarent alii, æque repente jussa capessiverunt. Atque hoc modo conclusis comprehensisque Mauris omnibus, illorum unus socio suo in aurem secreto insusurrat: Væ nobis, quia Joannes ille, ut vehementis imprimis est, gravissima nobis tormenta infliget. Et venerabilis ille senex cum ipso jubente surri e collo B. Andreæ tulissent catenam eique dedissent, procedens ad extimam portam consistit, ac dixit iisdem comitibus suis: Singulos Mauros afferite huc. Allatorumque primum jussit extendi solo, et arreptam propriis manibus Beati catenam triplicavit, sicque misero quasi centum verbera impexit; exalantis instar hominis: Miserere, miserere, miserere. His peractis alterum extendi mandavit, qui et eodem prorsus modo exceptus est. Interea B. Andreas, audito illorum lamentabili, Miserere; vellet nollet, risu correptus est: videntur autem ipsi dicti Æthiopes, more hominum constricti, sensibilem in modum flagra subire:

(23) Pro isto ἡμῖν, ex Maz. hinc translato habebat nostrum, τὴν ὥραν ταύτην καὶ ὡς ἡμεῖς ἐπλανήθημεν.

sed revera Deus verbera ista infligebat ; cum natura illorum, quæ corporis experta est, vere non cruciaretur. Extensus deinde tertius quoque est, cui eadem omnia incubere : sicque ordine ad omnes processum est. Cum vero ita laniati dimitterentur, acclamantes candidi senis socii, dicebant singulis : Age ago, enarra isthæc, si placeat Satanæ patri tuo.

12. Posteaquam cuncti abivissent Mauri, candidati quidem illi similiter evanuerunt ex oculis, formosus vero senex propius B. Andream adit, circumpositaque rursum catena, blande et facete dicit : Cernis, quam præsentibus tibi suppeliis tulerim ? ut scias quantæ mihi curæ sint res tuæ : constitutus namque sum, jubente Domino, ut ad utilia sanctorumque consilia te animem, et crebro propositis præmiis excitem. Sustine igitur, ut in omnibus probatus inveniaris ; non multum enim temporis intercedet, cum dominus te tuus ultro missum faciet, abiturum quocumque animo collubitum tuo fuerit. Excipit Andreas : Domine mi, æquis tu, quoniam non novi te ? Et ille : Is ego sum, qui super immaculatum et vivificum Domini nostri Jesu Christi pectus quievi. Quibus dictis, quasi transformatus in fulgur, ablit e conspectu. Et miratus Andreas ineffabilem Dei bonitatem, glorificavit ipsam maximo opere, quod ita in omni verbo ac opere adjutor sibi factus, tam subito ex instantium atrorum dæmonum potestate eripuisse sese, dixitque submissa voce : Domine Jesu Christe, magna et incomparabilis est potentia tua : super omnem naturam glorificata est misericordia tua, quia mei humilis miseratus es, et curam geris : id ego rem novam et multa admiratione dignam existimo. Custodi me igitur porro amplius et amplius, Domine, in veritate tua ; et dignum me fac, qui inveniam gratiam coram te, o altissime, o potentissime, o terribilis, o incomprehensibilis.

13. Talia precatæ Andrea, ingruit nox : cumque aliquantum somni caperet, deprehendit se per visionem in regali palatio ; vocatusque a rege, palatii domino, præsto advolat. Cui rex : Visne servire mihi ex toto corde ? si annuas, asciscam te in numerum procerum palatii mei. Et Andreas : Ecquis autem fortunam bonam repudiet ? ego enim vero id desidero plurimum. Ait rex : Experire igitur, qualis servitatus meus sit : simulque tradit quidpiam non absimile nivis. Acceptum ille in os immisit, sensitque tantam dulcedinem, quantam mens humana imaginari sibi nulla potest. Erat autem per exigua portio, quam comedens, orabat in corde suo, aliud atque aliud sibi ut concederetur : dicebat quippe, inter manducandum visum se sibi fuisse in divinum quoddam unguentum præ dulcedinis suavitate transformatum. Rursum porrigit illi